
 

Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 28/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 3 - UOD Assistenza Tecnica e Comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014/2020. ATTIVITA'

FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO DEI PROGETTI IN PROGRAMMAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 
Dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 
1080/2006; 
b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 Dicembre 
2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 Dicembre 2013 “I fondi 
SIE (fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente 
all'accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° Gennaio 2014 e il 3 1 
Dicembre 2020”; 
d. la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020; 
e.  con DGR n. 59 del 15 Febbraio 2016 la Giunta regionale ha approvato la proposta del 
programma di Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC), ai fini 
della successiva trasmissione al CIPE; 
f. con nota prot. n. 20160010643/UDCP/GAB/VCG1 del 12 Aprile 2016 è stato trasmesso al Capo 
Dipartimento delle Politiche di Coesione il POC conformemente alle integrazioni concordate; 
g. il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° Maggi o 2016, ha approvato con proprie deliberazioni n. 
11 e n. 12 la proposta del POC presentata dalla Regione Campania, ai sensi della delibera del CIPE n. 
10 del 28 Gennaio 2015, con la disponibilità complessiva della Regione - a valere sulle risorse del Fondo 
di rotazione - pari a € 1.732.749.429,23; 
h. con DGR n. 357 del 6 Luglio 2016 la Giunta regionale ha acquisito ed iscritto nella competenza 
del bilancio 2016 l’importo di € 715.356.098,50, all’uopo istituendo e dotando i capitoli di entrata 2040 e 
2042, la cui titolarità è attribuita alla Direzione Generale “Autorità di Gestione FESR” (DG 16) e, in 
particolare, ha iscritto le entrate relative alla Delibera CIPE n. 12/2016, per € 496.539.429,23;    
i. dette risorse sono state oggetto di accertamento da parte della competente DG 16 con Decreto 
dirigenziale n. 103 del 22 Luglio 2016; 
PREMESSO inoltre che  
a. con la L.R. n. 3 del 20 Gennaio 2017 il Consiglio regionale ha dettato “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania - 
Legge di stabilità regionale 2017”; 
b. con la L.R. n. 4 del 20 Gennaio 2017 (come modificata dalla L.R. n. 9 del 3 Febbraio 2017) il 
Consiglio regionale ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della 
Regione Campania”; 
c. con DGR n. 6 del 10 Gennaio 2017 è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania”;  
d. con DGR n. 59 del 7 Febbraio 2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2017, 
2018 e 2019; 
CONSIDERATO che 
a. l’art. 1, comma 122, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge di stabilità 2015) prevede che «Al finanziamento degli 
incentivi di cui ai commi 118 e 121 si provvede…(omissis)…, a valere sulla corrispondente 
riprogrammazione delle risorse del Fondo di rotazione……(omissis)…già destinate agli interventi del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

Piano di azione coesione (PAC), …(omissis)…, che,…(omissis)…, risultano non ancora impegnate alla 
data del 30 settembre 2014»; 
b. la Regione Campania, con ricorso depositato il 4 marzo 2015 (reg. ric. n. 32 del 2015), ha 
impugnato, fra gli altri, il comma 122 dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato � legge di stabilità 2015), per violazione 
dell’art. 119, quinto comma, della Costituzione; 
c. con nota prot. ALCT-DPS 2715 - 02/04/2015, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 
comunicato l’individuazione delle risorse PAC oggetto della riprogrammazione ai sensi dell'art. 1, commi 
122 e 123, della L.190/2014 e che, in particolare, per il Programma Azione Coesione (PAC) della 
Campania risultano riprogrammabili, negli esercizi finanziari 2015, 2016, 2017 e 2018, risorse per un 
valore complessivo pari a € 645.520.714; 
d. con sentenza n. 155/2016, la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondata la questione di 
legittimità costituzionale dell’art. 1, comma 122, della legge n. 190 del 2014, promossa, in riferimento 
all’art. 119, quinto comma, Cost., dalla Regione Campania; 
e. pertanto, al fine di ricondurre il programma PAC entro i limiti finanziari imposti, risulta opportuno 
riprogrammare a valere sul POC 2014/2020 il completamento degli interventi di assistenza tecnica per 
un importo complessivo pari a € 9.879.745,44, le cui risorse allo stato non disponibili, erano già state 
programmate sul PAC con le DDGR n. 499/2015 e 464/2016; 
f. con proprie comunicazioni, agli atti della DG 16, le competenti Direzioni hanno rappresentato i 
fabbisogni finanziari – per un importo complessivo pari a € 9.879.745,44 – per le attività volte a garantire 
il completamento degli interventi in programmazione, già oggetto di provvedimenti di Giunta (DGR n. 499 
del 21 Ottobre 2015 e DGR n. 464 del 2 Agosto 2016), che, nell’ambito delle misure di salvaguardia del 
POR FESR 2007/2013, avevano assegnato risorse PAC 2007/2013 allo stato non disponibili; 
g. i fabbisogni su esposti, ammontanti complessivamente ad € 9.879.745,44, sono necessari al fine 
di garantire il completamento, ai sensi dell’art. 1, comma 804 della L. 208/2015, dei progetti 
programmati, nonché degli interventi oggetto della ricognizione di cui alla DGR 468 del 2 Agosto 2016 e 
dei successivi provvedimenti attuativi;  
 
DATO ATTO che 
 
a. sono disponibili, per soddisfare detti fabbisogni, le risorse derivanti dalla Delibera CIPE n. 
12/2016, in quanto non completamente utilizzate ad oggi, come rilevato dalla DG 16, con il proprio 
decreto dirigenziale n. 46 del 23 Marzo 2017; 
 
 
RILEVATO che 
 
a. è pertanto possibile procedere alla iscrizione nella competenza del bilancio del corrente esercizio 
ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R n. 4 del 20 Gennaio 2017, previa iscrizione in bilancio 
dei capitoli di entrata e di spesa di parte corrente (di cui all’allegato “A” alla presente deliberazione); 
 
RITENUTO che 
a. per quanto sopra considerato e rilevato, occorra provvedere ad iscrivere in bilancio le risorse 
necessarie per garantire i fabbisogni rappresentati, secondo le su riportate richieste degli Uffici; 
b.   occorra iscrivere in bilancio il capitolo di entrata corrente 2080, la cui classificazione è riportata 
nell’allegato “A” alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale, 
assegnandone la titolarità alla DG 16 “Autorità di Gestione FESR”;    
c.  occorra quindi iscrivere in bilancio ed attribuire alla UOD 12 della DG 01 “Programmazione 
Economica e Turismo” il capitolo di spesa corrente 8386, 8388 e 8390, correlati al capitolo 2080 di 
entrata, come riportato nel medesimo allegato “A”; 
d. occorra parimenti iscrivere in bilancio ed attribuire alla DG 05 “Ambiente ed Ecosistema” i capitoli 
di spesa corrente 8392, 8394, 8396 ed 8398, correlati anch’essi al capitolo 2080, come riportato nel 
citato allegato “A”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

e. occorra iscrivere in bilancio altresì i capitoli 8574, 8576, 8578 e 8384, tutti correlati al capitolo 
2080 di entrata e da attribuire rispettivamente alla Direzione Generale “Università, Ricerca e 
Innovazione” (DG 10), allo Staff Tecnico/Amministrativo della Direzione Generale “Governo del 
Territorio” (DG 09-92), allo Staff “RIS 3 vigilanza e controllo degli enti di riferimento della Direzione 
Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione” (DG 10-93) ed alla DG “Autorità di Gestione FESR” 
(DG 16) , come riportato nel già richiamato allegato “A”; 
f. si debba provvedere alla dotazione dei capitoli di nuova istituzione, iscrivendo, ai sensi dell'art. 4, 
comma 2 lettera a) della L.R n. 4 del 20 Gennaio 2017, le risorse nella competenza dell'esercizio 2017, 
come riportato nell’allegato “B” alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
g. sia opportuno dare mandato agli Uffici richiedenti ed assegnatari delle risorse di attivare le 
procedure amministrative consequenziali; 
 
ACQUISITO 
 
a. con nota prot. 2017-8822/UDCP/GAB/VCG1 del 28/03/2017 il parere del Responsabile della 
Programmazione Unitaria 
 
 
VISTI 
- la DGR n. 59 del 15 febbraio 2016; 
- le Delibere n. 11 e n. 12 adottate nella seduta straordinaria del CIPE del 1° Maggio 2016; 
- la DGR n. 357 del 6 Luglio 2016; 
- le LL.RR. n. 3 e 4 del 20 Gennaio 2017; 
- le DDGGRR n. 6 del 10 Gennaio 2017 e n. 59 del 7 Febbraio 2017; 
- il DD n. 46 del 23 Marzo 2017 della DG 16; 
  
PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, con voto unanime 
  

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 
 
 

1. di iscrivere in bilancio il capitolo di entrata corrente 2080, la cui classificazione è riportata 
nell’allegato “A” alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale, assegnandone la titolarità alla DG 16 “Autorità di Gestione FESR”; 

2. di iscrivere in bilancio ed attribuire alla UOD 12 della DG 01 “Programmazione Economica e 
Turismo” il capitolo di spesa corrente 8386, 8388 e 8390, correlati al capitolo 2080 di entrata, 
come riportato nel medesimo allegato “A”; 

3. di iscrivere in bilancio ed attribuire alla DG 05 “Ambiente ed Ecosistema” i capitoli di spesa 
corrente 8392, 8394, 8396 ed 8398, correlati anch’essi al capitolo 2080, come riportato nel citato 
allegato “A”; 

4. di iscrivere in bilancio altresì i capitoli 8574, 8576, 8578 e 8384, tutti correlati al capitolo 2080 di 
entrata e da attribuire rispettivamente alla Direzione Generale “Università, Ricerca e 
Innovazione” (DG 10), allo Staff Tecnico/Amministrativo della Direzione Generale “Governo del 
Territorio” (DG 09-92), allo Staff “RIS 3 vigilanza e controllo degli enti di riferimento della 
Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione” (DG 10-93) ed alla DG “Autorità 
di Gestione FESR” (DG 16) , come riportato nel già richiamato allegato “A”; 

5. di provvedere alla dotazione dei capitoli di nuova istituzione, per l’importo complessivo di € 
9.879.745,44, iscrivendo, ai sensi dell'art. 4, comma 2 lettera a) della L.R n. 4 del 20 Gennaio 
2017, le risorse nella competenza dell'esercizio 2017, come riportato nell’allegato “B” alla 
presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

6. di dare mandato agli Uffici richiedenti ed assegnatari delle risorse di attivare le procedure 
amministrative consequenziali; 

7. di trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Vicecapo di Gabinetto 
Responsabile della Programmazione Unitaria, alle Direzioni Generali proponenti, alle strutture 
assegnatarie dei capitoli istituiti con la presente deliberazione, all'UDCP Ufficio I “Staff del Capo 
di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale n. 7 
del 30 aprile 2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

